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[Rager.] 
ningen.; Saa vilde det ikke betyde, at der 
vilde blive importeret mere, men det vilde 
kun betyde, at det ,  der ellers vilde blive 
importeret i December Maaned, blev impor- 
teret allerede i August Maaned. Det Spørgs- 
maal maa man overveje til Bunds, inden 
man begynder at bygge paa det Grundlag, 
som det ærede Medlem vilde. 

Til det ærede Medlem Hr. Prieme vil 홢 
. jeg ;sige, at jeg har ikke villet optræde 

som Spaamand med Hensyn til Prisers 
Fald eller Stigning. Hver af os maa af- 
gøre, hvorledes vi vil disponere, det af- 
hænger jo ogsaa af" hvilke Varer man er 
interesseret i. Jeg har gjort opmærksom 
paa, at fra September i Fjor til Septem- 
ber. i Aar har der været et meget stærkt 
Prisfald, og, intet havde endnu den 28. 
September vist, at Faldet var, standset. 
Følgen er den, at der i Løbet af Septem- 
ber kom forholdsvis faa Varer til Landet, 
fordi der i ; den forudgaaende Tid under 
Prisfaldsperioden var disponeret temmelig 
svagt, det var der i hvert Fald. i alle de 
Brancher, jeg kender noget til.; Hvorvidt 
Priserne nu er naaet til det laveste Punkt, 
tør j eg i ikke udtale  mig ,Qm, endnu, og det 
er heller ikke Stedet her, at udtale sig 
derom, men der er endnu: ikke disponeret, 
som om det; laveste Punkt var naaet, og 
,det er det, der er  : det afgørende for os 
her, hvorledes der er disponeret. , 

Dernæst mente det ærede Medlem 
aabenbart, ; at . d e t  i ikke: ringe Grad er 
"BerliIlgske rideIlde',' der bestemmer, hvor- 
ledes Valu'talovens Administration skal :fore- 
gaa.. Jeg vil nu hellere holde mig til den 
højtærede Handelsminister, :saa kan det 
ærede Medlem holde sig til 홢Berlingske 
Tidende", og saa maa, s svi ,,-.s.e, hvem der 
faar mest ud af det. Paa den anden' Side 
vil jeg sige, at de ,-Overførsler, som; har 
fundet Sted til Frilisten, og, som jeg fuldt 
ud gaar ind for, har dog i ikke, været saa- 
dan i deres Virkninger,, at deo ikke i nogen 
Grad har medført Nedgang i Tysklands- 
eksporten. Mindre Import fra Tyskland, 
deraf følgende . mindre Eksport 홢 vi ved 
jo, at; det er Konsekvensen af disse Varers 
Overførsel til Frilisten. : , 

Jeg skal In'befale,, , at man stemmer 
for den. af. det: ærede Medlem Hr. Hauge 
paa det ærede Medlems og mine Vegne 
stillede D a g s o r d e n .  

Oluf Pedersen: Det ærede Medlem Hr. 
Rager, protesterede mod. den Opfattelse, at 
man blev rig ved at importere. Jeg, er 
ganske klar over, at det ærede 홢 Medlem 

tror, at man bliver fattig ved at importere, 
og at det er det, der begrunder, at man 
gennem Valutacentralen begrænser Impor- 
ten. Det pudsige er, at samtidig dermed 
fortæller man, at den skal bruges, til at 
give øget Eksport, selv om Naturloven, er 
saadan, at naar man begrænser Importen, 
begrænses ogsaa Eksporten; derfor ; fandt 
jo den Nedgang paa en Fjerdedel Sted 
baade i vor Import og Eksport, 홢 

Nu siger Ministeren, at det er rigtigt 
nok, at der var Mangel paa livsvigtige 
Varer. Det er en Tilstaaelse, og den er 
der Grund til at notere;; Men, siger Mini- 
steren, man kan ikke disponere med Hen- 
blik paa en Krigssituation, for man maa 
tage Hensyn til,, at Landets Interesser skal 
varetages, Heroverfor er det jeg siger, 
at det er en Misforstaaelse, at man skal 
begrænse Importen gennem Valutacentralen 
af Hensyn til Landets Interesser. Tvært- 
imod, man skal netop give fri Import af 
Hensyn til Landets Interesser, saa er man 
samtidig bedre sikret med Hensyn, til livs- 
yigtige Varer i en Situation som den, vi 
var ude for. 

Den højtærede Handelsminister siger, 
at der ba r  fundet; en Stigning Sted baade 
i Industrieksporten og i Landbrugseks- 
porten under V aluta centralo rdliingéii, og 
denne V Paastand, uiide.rbygges ; ogsaa ved 
Tallene, som , viser, at der; =,i ,1931 var  en 
Eksport til en Værdi, af il 260 Mill. Kr. 
Qg i 1937 ; e n  Eksport til . en Værdi af 
1541 Mill, Kr., -altsaa jén;; Stigning paa 
22 pCt. Det er disse Tal, Ministeren bru- 
ger, det er dem, der indgaar i Agitationen, 
og det er dem, der skal begrunde, at man 
vender sig imod, denne Import af livsvig- 
tige Varer. Men hvis nu den højtærede 
Minister ikke regnede med disse .,Kroner 
hvis Værdi man; har forringet, men i Ste- , . 홢 홢 
det regnede med Guldkroner, saa vilde 
det vise sig, at Eksporten har været ude 
for en Nedgang fra 117.8 Millioner Guld- 
kroner i 1931 til 749 Millioner Guldkroner 
i 1937, altsaa en, Nedgang paa paa,37 pCt., og 
en, Nedgang paa 37 pCt. antager jeg ikke, 
den højtærede Handelsminister, vil: kalde 
for en Fremgang. ; j 

Formanden: Ordføreren for Fore- 
spørgerne b a r  Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Ordføreren for Forespørgerne (Knud 
Kristensen):. Jeg vil gerne sige til, det > 
ærede Medlem Hr. Rager,: at Spørgsmaalet 
var ikke det, om man havde Særlig stærk 
Trang til at købe den 28. September., pet,, 


